Synodus Andegavensis anni 1298. utitur pariter pecuniaria pena, ad Parochos ad Synodum cogenitos; verum multo minor est, quam illa, de qua modo mentionem fecimus: cum quinque Asses duntaxat ab absentibus exigat, altera sexaginta. Præterea, observandum est, hanc penam impositam fuisse, quia venia facilitate confisi Parochi, ad Synodum venire contempebant.

Verisimile est ab Episcopo piis operibus collocari hanc pecuniariam, ut facere tenebatur. Hanc propter obligationem, in posterum, quoties Canones decreverunt, vel permisérunt penas pecuniarias in eos, de quibus agimus, semper eas piis in operibus locavere. Multa sunt exempla.

Primum legitur in Concilio Burdigalensi anni 1583. cap. 33. Cum primò significasset hoc Concilium, statius fore aliquam penitentiam imponere iis, qui sine justa causa ad Synodum venire contempserint, verum, qui comparuerunt ad probandam contumaciam; tamen permittunt in eos decernere pecuniariam peccati, modo id expedire judicet Episcopus, ea tamen Lege, ut pecunia summa in pia opera duorum Canonicorum consilio sit convertenda.

Secundum exemplum destinationis penae pecuniaria piis operibus in eos latet, qui ad Synodum Diocesanam venire neglexerint, reperitur in Concilio Aquensis 1585. sub finem *TITULI de Synodo Diocesana*. Postquam enim statuit, eos, qui in Sessione Synodali defuerint, sex aureis nummis esse multando, eos esse destinandos, subiungit, Seminario, vel alteri pio loco.

Tertium Exemplum extat in Concilio Narbonensi anno 1609. cap. 28. Omnes Episcopos Provincia hor-

tatur, ut agant mitius cum eis, qui à Synodo absenterint, si infra mensem, post eandem, comparuerint; absentia causam justam allaturi; & ut multam pecuniariam in pios usus convertant.

Hi sunt Canones, hæc sunt Statuta præcipua, quæ absentiam à Synodo severius puniant, & quod magis ad penas ab ipsis latae in absentia à Synodo, eō magis concludo, Secundum Ordinem, ea in Synodo, aliqua gavissim fuisse autoritate; in nullius enim mentem venerit, si celebrata duntaxat fuisse ad monitum accipienda, aut rationem Ministerii reddendam, aut ad audiendam Novorum Lectionem Statutorum, ita eos tam severè fuisse animadversum, qui absenserint, cum à Sodalibus suis generalia monita accipere poterant, lecta Statuta, & literis Ministerii sui rationem reddere poterant eandem, quam in Synodo viva voce reddidissent. Ut igitur malum, quod hæc culpâ admisissent; his tribus capitibus observatis facile potuisset reparari, non tam severè punienda fuisse: econtra, si Secundus Ordo Synodo interfuerit, ut cum Episcopo de rebus Diocesis gravibus deliberaret, de urgentibus necessitatibus, de modo abusuum corrigeretur, vel de modo iisdem occurreret; tunc, qui interesse negligebant, magnum commitebant malum, quod in posterum vix reparari poterat: nam, quo major est numerus hominum in difficultibus rebus versatorum, eo certius est ab ipsis latum iudicium, certius detegitur veritas, & quæ sunt agenda securius inveniuntur; cum, si duobus vel tribus in suo nomine congregatis, se in medio eorum futurum promiserit Christus, tantò magis eum tunc interfuturum credendum est, quando in unum magna convenierit turba Sacerdotum. *Spiritus Sancti testatur presentiam congregatio Sacerdotum: verum est enim quod legimus, quia non potest veritas mentiri, cuius in Evangelio ista sententia, ubi duo vel tres congregati fuerint in meo nomine, ibi & ego sum in medio eorum: quod cum ita sit, si nec huic tam brevi numero Spiritus Sanctus deest, quanto magis tunc interesse credimus, quando in unum convenit tanta turba Sacerdotum.* CÆLEST. I.

CAPUT IX.

Probationes authoritatis Secundi Ordinis in Diocesana Synodo, desumptæ ex Provocationibus ad Synodos Diocesanas delatis.

Olim sèpè ad Concilia provocabatur, multique sunt Canones, qui de hac provocatione loquuntur, *Antonius AUGUSTINUS* *Epitome veteris Juris Canonici* Lib. V. Tit. XXXIX. hos in unum redigit ad Duodecimum usque Sæculum inclusivè.

Harum provocationum exemplo, aliquæ ad Synodum Diocesananam delatae sunt, ita saltem sentire videatur *BONELLUS*, qui agens de Synodo Diocesana, *Ecclesia Gallicana Decretor.* Lib. V. Tit. XIX. Cap. LV. & LIX. profert duos Canones, qui de iis Provocationibus mentionem faciunt: unus antiquus est, recens alter. Primus est *Canon quintus Concilii VASENSIS*, Gallicè *Vaison*, congregari anno 442. Hic Author hoc Concilium anno 444. collocat: verum errat. Hæc sunt Concilia verba attentione digna ex merito Collectoris, illa, ut consilio suo congrua, referentis cap. LIX. si quis Episcopi sui sententiæ non acquiescit, recurrit ad Synodum. Sed non dissimilandum, non constare hunc Canonem de Synodo Diocesana esse intelligendum. *Primo* enim, antiqui Canones, *Synodo*, sine additione, non intelligebant *Synodum Diocesananum*, ut in posterum factum est; sed *Concilium*, aut Episcoporum conventum. *Secundus*, non omnino patet, medio Sæculo Quinto Episcopos jam Synodos congregatæ Diocesanas, ad quas totus Clerus convenire deberet, ut cum eo de rebus Diocesis tractaret, ut probatum testimoniis de Origine Synodorum supra relatis. *Tertiò* Concilium loquitur de Synodo authoritate superiori Episcopo; nec verisimile videtur

videtur Synodos, quæ tunc congregata fuissent, auctoritate Episcopi superiores futuras fuisse. Quarò, Synodus illa poterat latum ab Episcopo judicium corriger. Denique Concilium alludere videatur ad Sextum Canonem Concilii Antiocheni, habiti anno CCCXL, qui innuit Clericos ab Episcopo damnatos, posse provocare ad Concilium Provinciale, idque sic fieri.

Idem dicendum est de Canone LXVI. Concilii Carthaginensis IV. habiti anno CCCXCVII. & de Canone XX. Concilii Aurelianensis III. habiti anno DXXXVIII. qui statuant, Clericos laicos ab Episcopo posse ad Synodus recurrere: Ut ut sit de accommodatione Canonis Valesiensis Synodo Diocesana à Bochello facta, posterior certò multo felicior est.

Alter Canon de provocatione ad Synodum Diocesanam à Bochello allatus Cap. LV. legitur in Can. XXXII. Concilii Burdigalenensis, habiti anno MDLXXXIII. In eo refertur, hac in Synodo audiendas fore expostulationes eorum, qui ad Synodum provocaverint, nec non absentium desideria, aut gravamina, sive per Epistolam, sive per Libellos supplices fiant. Haec provocaciones alia esse non possunt ab iis, quæ fiebant à Judiciis latis ab Archidiaconis, aut Archipresbyteris, vel ab Officiali, posito quod judicario ordine data forent; quo in casu, alia in praedium officialis fiebant, ad quæ pertinebat cognitio expostulationum factarum contra Judicia lata à Prælatis Episcopo inferioribus: alia nocebant Officiali Metropolitano, qui poterat judicare de expostulationibus delatis adversus Judicia ab Officiali Diocesano lata. Neutri prejudicio attendendum duxit Concilium, ob accuratiorem aquioremque, in Synodo faciendam discussionem.

Quod si haec Judicia minimè judicaria essent, poterat provocatio fieri à quocumque Capitulari actu, vel alio simili facto à Societatis Ecclesiasticis, ut, de Electione, Postulatione, Collatione, Contractu, Præsentatione, Transactione. Hinc damnum simile Judici ordinario inferebatur bono publico hanc dubiè compendandum. Porro: credendum est has & illas Provocations fieri ad vitandas lites: quia sperabatur Synodum modis pacificis finem imponitiram causæ expostulationis, vel ipsimet expostulationi, convincendo utrumque, sive lasum, sive eum qui laferat, benè aut malè ab iis actum fuisse.

Hic Canon desumptus videtur ex Synodo Augustanâ, Gallicè Augsbourg, habita 1548. Tit. XXXIII. in ea enim idem, & iisdem verbis legitur.

De ceterò tam aperte liquet ad Synodum Diocesananam provocations indicare aliquam in ea, à Secundo Ordine, auctoritatem exerceri, ut illud probare vanum omnino sit. Quorsum enim ad Synodum fuissent delatae haec provocations, nisi ab ipsa judicata fuissent. Porro, de illis minimè statuere poterat Synodus, nisi in ferendis judicis aliquam partem habuisset Secundus Ordo, cum Secundo Ordine, excepto Episcopo duntaxat, constaret Synodus.

CAPUT X.

Probationes auctoritatis Secundi Ordinis in Diocesana Synodo, de prompta ex Canonibus, qui astruunt, in Synodo Diocesana de Litibus, tum Capitalibus, tum Civilibus, ad eam delatis judicari.

IN Epitome veteris juris Canonici Libro V. Tit. XXXV. & XXXVI. videri potest versari Concilia Provincialia circa judicia Litium intentarum contra Episcopum, à Clericis, & ab Episcopis contrà alios Episcopos, vel à Laicis contra utrosque, quando gravia erant negotia. Antonius AUGUSTINUS plerosque Canones collegit Duodecim primorum saeculorum, qui hoc astruunt factum, non omisit eos qui Apostolis tribuuntur, nec eos qui ex Conciliis tum Niceno, tum

Antiocheno desumuntur, qui demonstrant duorum Conciliorum Annorum celebrationem præcisè præceptam fuisse, ut absolutè orta in Provincia controversias dirimerentur.

Ut Synodus Diocesana id præstat respectu Diocesis, quod respectu Provinciae facit Concilium Provinciale, verisimile est, in ea, natu in Diocesi controversias direptas fuisse, nisi tales fuissent ut à solis Episcopis fuissent judicandæ: quin etiam credendum est hanc præcipiam fuisse Canonum aut Statutorum rationem, ut demonstratum est, quæ duas Synodos per annum in unaque Diocesi celebrari præcepunt.

Unde P. THOMASSINUS de his Synodis agens, non semel afferuit, eas veluti justitiae Cubicula haberi posse, facilime ergo multi proferrentur Canones, qui innuant de litibus in ea motis à Synodo Diocesana judicium ferri, sed clarioribus verbis enunciatis referre sufficiet.

Hujus generis primus habetur *Capitularium Regum Francie lib. VI. Capite CXIII.* *Quaecunque sunt ad Religionis observantiam pertinentia, locis suis, & à sua Diocesano Synodis dirimuntur.* Unde liquet, Controversias à Synodis dirimi, nisi, ut jam monuimus, ad Concilia Provincialia statuere pertinuerit. Unde de promptus sit ille Canon, in margine non videtur; quoniam undè desumuntur alii, demonstraret, quod accidit, quia, unde præcisè desumptus sit, planè ignoratum fuit, quia non videtur hic Canon minus vetus nono saeculo, cum Collectio Librorum Capitularium hoc saeculo facta fuerit.

Habemus alium Canonem, qui clarius hanc rem exponit: eum refert REGINO *De Ecclesiasticis disciplinis lib. II. Cap. XXXIV.* Præcipit, ut, si non prius per potentiam Secularem, dignè vindicatum fuerit in eos, qui in Clericos, vel in Ecclesiis perpetraverint, id est, si quis Clericus expoliaverit aut vulneraverit, aut aliquam injuriam fecerit, decimas Ecclesia tulerit, vel retinuerit, Episcopus ad suam Synodum, illos malefactores vocet, & dignè emendet, si contempserint venire, Excommunicentur.

Hic Canon ab hoc Authore tribuitur Concilio Triburensi Gallice Tribur, habito circa finem Noni saeculi, verum desideratur. Si litteraliter hic Canon intelligatur, credi potest, Judici Ecclesiastico competere Judicis Secularis defectum supplere, vel ipsum prævenire, cum talium malefactorum animadversio, maximè si Laici essent, ad Judicem Secularem pertineret.

Credendum igitur est, hoc privilegium Ecclesiastico Judici non competere, nisi à Principe illud obtinuisse; sed judicium à Synodo latum, ultra correctionis penitentialis terminos non extendi, hincque minimè necessariam fuisse, cum à Judice Seculari vindicatum fuerat in reum, secundum criminis malitiam.

Duo Canones relati Galliam & Germaniam spectant; qua addenda sunt testimonia, spectant alias Occidentis Ecclesiæ, desumpta enim sunt ex formula Synodorum Diocesanarum, quam omnes Occidentis Ecclesiæ sequuntur sunt. Legitur in fine *Decreti BURCHARDI Wormatensis* Episcopi post Concilium Gallicè Salengoflad, quod huic additum est, quia illi hic interfuit Episcopus; habitum fuit anno 1023. ut videtur Præfatione, prout hoc in loco refertur, vel anno 1022. secundum tempus quod obtinet hac Præfatio in P. LABBÆO, qui hoc quoque Formulare tanquam hujus Concilii appendicem refert, & id à se fieri pronuntiat, quia id in Burchardo invenit. Multa videntur testimonia ab hominibus in Diocesana Synodo congregatis, controversias ad eam delatas judicari.

Primo docet, in eâ legi Canonem Concilii Toletani, de modo convocandorum Conciliorum, in quo mention fit de his, quæ sunt agenda ad conservandam animi libertatem necessariam, ut quisque sanè judicare possit: deinde, legebatur ad hæc exhortatio, in qua Concilii Patres enixe rogantur, ut suis in judiciis acceptiōē personarum vitent, & à veritate non aberrent sive favore, sive utilitate, sed ita res ad judicium Conventū de-

latae

CAPUT XI.

Probationes autoritatis Secundi Ordinis in Diœcesanâ Synodo, desumptæ ex Canonibus, vel Statutis Synodalibus, qua prohibent, ne quis è Synodo discedat sine licentia.

Iatas perpendant, ut justitiam unicuique, quidquid in contrarium possit evenire, reddant: postea omnibus Clericis præcipiebat, qui querelas deferre debebant, ut accederent. Hæc autem Synodus de his querelis judicabat, & ut judicia proferenda erant ante cometionem, qui ad Synodum accessuri erant, monebantur, ut jejuni adfessent. Quia modò de hoc monito facta est reflexio confirmatur Canone, qui legebatur secundo die, de jejuno requisito in Synodi Patribus, ut pote Judicibus: in eo refertur, à Judicibus nisi jejuni Leges & Judicia decerni non posse. Hic Canon Concilio Nicæno tribuitur, quamvis in primo & secundo desideretur.

Antequam hujus Canonis lectio fiat, defecū Clericorum, qui querelam conferant, intromittendos esse Laicos, qui querelam proferant, additur, & secundum duci Synodus absolvitur judicio harum querelarum, ut Synodus primi diei simili judicio absoluta fuerat.

Post preces Synodi tertiae diei, monentur ii, qui habent querelas deferendas, eas hoc tempore defenant & sic Synodus tertiae diei solvitur.

Ex hoc Formulari desumptæ probationes adeo claræ sunt & tanta authoritatis, ut ad probandam secundi Ordinis autoritatem in Diœcesana Synodo sufficerent: verum, quod omnino necessarium non est, inutile non erit; quapropter quædam adjicientur desumptæ vel ex Yvone Carnutensi, vel ex Eudes de SULLY Parisensi Episcopo, vel ex Concilio Burdigalensi Anni 1583. Primo, postquam Yvo Carnutensis, *Emissa 61.* dixit, sua Ecclesiæ usum esse Synodum congregandi septimino Calendas Novembres, id est, die vigesimo sexto Octobris, his verbis quid in ea agatur, exprimit: *In Synodo de negotiis Ecclesiasticis & pace totius Patriæ multa nobis sunt tractanda, quæ sine praesentia nostra, vel non tractarentur vel tractata non terminarentur. Hæc voces, & pace totius Patriæ, sunt attectione dignæ; ostendunt enim Synodum agere partim de modo terminandarum controversiarum, quæ pacem Regni turbabant.*

Eudes de SULLY suorum Statutorum Cap. II. num. 4. prohibendo Parochis, ne causas adducant ad Synodum, aut aliqua negotiis, quæ ad quosdam non pertinent, innuit partim occupatas esse in judiciis ferendis.

Quod spectat Concilium Burdigalense, satis innuit unam è Synodi functionibus positam esse in litium iudicio, cùm loquitur de provocacionibus ad Synodum delatis; cùm provocations Judicis spectent tribunal de litibus judicandis. Hæc verba præcedenti Capite relata sunt. Hocce in Concilio aliud extat testimonium non minus grave; in eo enim legitur, Laicis permitti scripto, vel verbo, querelas suas Synodo proponere, modò earum querelarum iudicium ad Synodum pertineat. Utrumque testimonium desumptum videtur è Synodo Augustana D'Augsbourg, anno 1548. Tit. xxxiiii, cum idem & iisdem terminis hac in Synodo exprimatur.

Absolvetur hoc Caput aliquibus elocutionibus, quæ in Occidente, universaliter gaudent auctoritate, cùm desumantur è Pontificali Romano generatiter recepto. Leguntur pag. 513. in Oratione, quam habet ad congregatos Episcopos: indicant autem, in Synodo congregatos, veluti Judices haberi: tanti sunt ponderis in gratiam Secundi Ordinis in Synodo Diœcesana auctoritatis ut ipsa referre mihi visum fuerit: *Ita ut nec discordans contentio ad subversionem iustitiae locum inveniat, neque iterum in perquirenda veritate vigor nostri Ordinis vel sollicitudo tepecat.* Idem fere est hic sermo, ac illè, qui supra relatus est, sub nomine Concilii de Salzburgi.

Post tot probationes & tam claras, Synodum partim versari circa iudicia litium capitalium & civilium, nullum suboriri potest dubium, quin Secundus Ordo in ea aliquam exerceret auctoritatem: Cùm, ex una parte, vanum si iudicium sine auctoritate latum, & ex alia parte, Synodus sit Conventus Hominum Secundi Ordinis.

Hic adhuc reperitur convenientia Diœcesana Synodi cum Conciliis Provincialibus: ut enim probavi penultimam... incidentium Questionum de convocatione Nationalium Conciliorum, Canones prohibuerunt Patribus Conciliorum Provincialium, ne sine iusta causa, & sine licentia, è Concilio discederent, imò in eos severè animadvertis, qui hanc admittent culpam: nunc sum probatus, reperi Canones & Statuta Synodalia, qua prohibit, ne quis è Synodo sine licentia discedat. Verum antea observandum est, duplices esse generis: alii enim claram faciunt mentionem de exceptione casis, in quo à Superiori licentia obtinetur: alii eam silentio prætermittunt. In illis, subintelligitur *cum juris sit*: ad hæc observandum est, formulam ad celebranda Concilia adhibitam, suprà relatam, posse & debere collocari inter Canones vel Statuta Synodalia; quia credendum est ab aliquo Concilio, aut Synodo fuisse præscriptum.

Hoc supposito, à verbis hujus Formulæ incipio, cum nihil antiquius proferendum habeamus. Leguntur in Monitis qua dantur Patribus Synodi, fine Conventus primi diei: *Admonendi sunt Patres Synodi, ut nullus à Cœtu communī secedat, antequam generalis sessione adveniat.*

Synodus Lingonensis 1404. claris verbis de necessitate hujus licentia loquitur, ut quis posset ante Synodo finem recedere. Hæc sunt Synodi verba. *Nullus de Viris Synodalibus recedat à Synodo, quousque fuerit data licentia recedendi, nisi ex causa necessitatibus petita ab Episcopo, & obtenta recedendi licentia.* Eadem prohibitus videtur in Synodis Senonensi 1524. & Carnutensi 1526. *A Synodo citrā urgenter necessitatem, neminem recedere volumus, priusquam ē Choro, in quo celebratur Synodus, egressi fuerimus.*

Sanctus CAROLUS, in sua Quarta Synodo, habitâ anno 1574. excipit etiam nominatum casum licentia, à prohibitione quam facit discedendi ante Synodi finem: *Quo tempore habetur Synodus, ne cùquam Sacerdoti, Cœro Mediolano discedere licet, nisi missione à nobis impetrata: Quod jam fecerat Tertiæ Synodi inductione.*

Culpa, quam admittit, qui è Synodo discedit sine causa, aut sine licentia, tanta visa est Patribus Concilii Aquensis anni 1585. Tit. de Synodis Diœcesanis, ut excommunicationis pena proponatur iis, qui illam admittunt; à Synodo pena excommunicationis proposita, nullus discedat, nisi eâ finita, & de more benedictione ab Episcopo data. Nullum est dubium, quin una ex causis severitatis oriatur ex eo, quod, in Synodo, mores, vestes, vita eorum, qui aderant, examinaretur. Sic uniuscujusque praesentia necessaria erat usque ad finem, tum ad dandum suum consilium in iudicio, quod dé alius ferebatur, & in eis, quæ pro eorum correctione præscribebantur, tum ut responderet iis, quæ ipsi objiciebantur, denique ad recipienda Monita quibus indigebat. Re ipsa hoc examen præcipitur, illudque non sine animadversione fieri debet addit; *Censura ibi fiat de singularum moribus, vestitu, vita, ac infligatur potius pena personalis, etiam carceris, ubi opus fuerit, quam pecuniaria.* Hæc consideratio posset extendi ad simplicem prohibitionem factam à Synodis suprà relatis, credendi enim locus est, eodem niti fundamento. Sic concludi potest Secundum Ordinum, aliquâ in Diœcesana Synodo auctoritate gavimus fuisse.

CAPUT XI.

PROBATIONES AUTORITATIS SECUNDI ORDINIS in Diœcesana Synodo, de promptæ ex Canonibus & Statutis Synodalibus, quæ aſſuunt, Diœcesanam Synodum aliquam partem habuisse in Statutis, Praescriptionibus, Decretis, quæ Synodalia vocata sunt.

Non difficile probaretur solidis conjecturis, Secundi Ordinis Homines, in Synodo Diœcesana congregatos, modò Patres Synodi, modò, Viros Synodales appellatos, participes fuisse, aut debuisse esse participes eorum, quæ Statutorum *Synodalium* nomine donantur. **P**rimò, enim, non levis elicitor conjectura ex relationibus hue usque observatis inter Synodos Diœcesanas & Concilia Provincialia; quia constat horum Conciliorum Patres participes fuisse Decretorum, quæ in iis facta sunt: sic justa est credendi causa, Synodorum Diœcesanarum Patribus eundem honorem fuisse delatum, quoad Statuta, quæ in iis facta sunt. **S**econdo: Nomen quod semper datum est Statutis, idem factum confirmat: nisi enim aliquo modo fuisset participes Synodus, & Lectori duntaxat interfueret, tam absurdio nomine *Statutorum Synodalium* donata fuissent, quam absurdè nomen daretur Provincialium Decretorum iis, quæ facta in Concilio Generali, lecta fuissent in Provinzialibus Conciliis; aut Titulus *Synodalium* Statutorum Decretis Conciliorum Provincialium, quæ lecta fuissent in Synodis Diœcesanis; vel Titulus Parochialium, omnibus Decretis in Parochiis lectis, quacumque auctoritate factis. Verum ad conjecturas recurrere non expedit, cum clara suppetunt testimonia, quæ luculentè probant, Secundum Ordinem participem fuisse Statutorum *Synodalium* datorum, vel saltem concurre debuisse suo suffragio, sive deliberativo, sive consultativo. Proferentur postquam observatum fuerit, testimonia, quæ fidem faciunt Secundum Ordinem participem fuisse aliorum Statutorum hujus generis, locum credendi dare, participem quoque fuisse illorum, quorum nullum est testimonium, quod expreſſe illud enuntiet. Ratio est, quod, quando non appetet rem factam fuisse privilegio, aut speciali usu, Juris Communis censenda sit. Porro: in testimonis indubitate, de quibus loquor, ne ullum quidem verbum extat, quod probet, Secundum Ordinem privilegio aut usu speciali Statutorum *Synodalium* fuisse participem: quare jure ac merito credi potest, hunc honorem ipsi fuisse delatum propter Jus Commune. Antiquius simul, & clarissim testimonium de promulgatione Synodo *Altissiōdorensi*, habitâ Anno 578. *Canone* 45. afferitur, conceptis verbis, omnes Canones præcedentes, sicut illum, conditos fuisse de consensu communi eorum, qui Synodo aderant. Eo nomine donant omnia ab ipsis, Decreta quadraginta quatuor Canonicis præcedentibus. Hi omnes Canones conscripti sunt ob omnibus Synodi Patribus, scilicet, ab Episcopo, à septem Abbatibus, Presbyteris Triginta quatuor, & à Tribus Diaconis vice Presbyterorum, qui ad Synodum eos deputaverant. Hac observatio non solùm nititur chirographis, verum concepto testimonio illius, qui illius Synodi Acta direxit, aut ea transcripsit.

Si aliarum Synodorum nunc supererent Acta, multa nobis suppeditarent testimonia huic modo allato similia: verum quoniam hoc nobis desit subsidium, nobis tamen non desunt aliae probationes invictæ Secundi Ordinis auctoritatis, quoad Statuta, quæ nomine aliarum Synodorum donantur.

Primò annumerari potest *Formula* de modo convocanda Synodi Diœcesana, quæ ad minimum est initii undecimi Saculi, cum jungatur Concilio hujuscem temporis, & quod continetur in hoc opere Rituall, vulgo vigeat diu antequam scribatur. Videtur in exhortatione, quam legebat Episcopus, aut ipsius iussu à Diacono legebatur, Secundum Ordinem statuere de

rebus etiam, quæ doctrinam spectabant: dicitur enim, si hac in Materia Secundus Ordo sententia Episcopi adveretur, ipsi licere quid sentiret exponere, & tantum rationem haberi objectionum, ut, quam amplexus fuerat opinionem Secundus Ordo, huic deferret Synodus, si Patrum Statutis conformior videtur, neglecta Episcopi sententiâ. Vox conferat, quæ reperitur, certè speciali digna est attentione: demonstrat enim dubia à Secundo Ordine proposita, à Synodo perpendi, & ut particeps fuerat propositionis, participem pariter esse resolutionis.

Secundo, idem dicendum est de Canonibus, vel Statutis, quæ afferunt Statuta Synodalia in Synodo fieri: verisimile enim non videtur dictum fuisse, Statutum factum fuisse in Synodo, nisi illius aliquo modo fuerit particeps Synodus, saltem suo consilio. Unum retulisse sufficerit, quod sua auctoritate multis simul junctis non cedit. Legitur *Capite nono de Majorit. & Obed.* *INNOCENTIUS III.* in eo afferit, eos, qui tenentur Synodo interesse, posse non solùm obſistere iis, quæ in ea decernere vult Episcopos contraria Canonis Constitutionibus: verum etiam abesse, cum quid facturus sit noverint. Hæc est conditio, quam Papa imponit necessitatibus ad Synodum accedendi: quod intelligendum est de Constitutionibus pro executione Legis Naturalis vel Divina, vel earum, quæ spectant statum generalem Ecclesiæ, ad quas Episcopi se conformare debent. Cujus Anni sit iste Canon ignoratur, verum conditus esse non potuit ante Annum 1198. qui primus Annus est promotionis hujus Papæ; neque post Ann. 1216. qui fuit ultimus est.

Tertio *WALTERUS*, Episcopus de Norwic, sua in Synodo Sancti Michaëlis 1255. Statutum faciens, declarat id facere de consensu Capituli Cathedralis, de Synodi auctoritate, & approbatione omnium in Sancta Synodo existentium. Agebatur de restituendo in statum pristinum veteri usi, qui folios Parochos spectabat, & in eo versabatur, si moreretur Parochus inter Paſchæ Festum & Sancti Michaëlis, posse disponere de fructibus, qui advenerant, & per id tempus advenire poterant.

Aliquid pariter secundum Ordini Secundo reperitur in *Præfatione Synodi, d'Exceſter Anni 1287*. Cuius hæc sunt verba; *Pauli Doctoris Gentium sequentes vestigia, qui apud Miletum Synodum convocavit, vos Fratres nostros & Filios in Christo, dignum duximus convocandos ad hanc Sanctam Synodum in Ecclesia nostra Exonie celebrandam, ut aquam sapientia bauiamus cum gaudio, de fontibus Salvatoris. Inscriptio Synodi Colonensis Anni 1280. nos docet, Secundum Ordinem participem fuisse Statutorum, quæ in ea facta sunt. Legitur enim ab Archiepiscopo facta fuisse ex Consilio Prelatorum suorum.* Idem in *Præfatione* videtur, & Capitulum Prælatis jungitur. Verum quidem est hæc de inductione Synodi loqui Episcopum, quam à se factam dicit de consilio suorum Prælatorum & sui Capituli: verum præsumptio certa videtur eos, quos consuluit Episcopus indicendo Synodum, consilium quoque dedisse de Statutis, quæ in ea facta sunt. Hæc autem præsumptio Inscriptio roboretur: comprehendi enim debet Capitulum his verbis, & cetera, quæ leguntur, post hac verba, *Prelatorum suorum*.

Quarto: legitur in *Præfatione Synodi Nemausensis*, Galice, *Nimes*, habitæ Anno 1284. Statuta, quæ hoc, nomine donantur, facta fuisse cum consilio & assensu venerabilium Fratrum nostrorum *Prepositi & Capituli Nemausensis*.

Quintò: *BOCHÉL*, in *Tabula Decretorum*, quæ suo in Opere adhibuit, refert aliqua excerpta *Præfationum*, Synodorum aut collectionum Statutorum Decimi tertii, & Decimi quarti Sæculorum, quæ nos certos reddunt, Secundum Ordinem participem effo Statutorum *Synodalium*.

Primum spectat Synodum *Andegavensem*, habitam Anno 1282. hæc Synodus habita est Die Sabbati post Pentecosten, in Camera Episcopi *Andegavensis*, *Conſentientibus*

tientibus OLIVERIO Archidiacono Andegavensi septem Archipresbyteris, & quinque Decanis, nominatim designatis.

Porrò, nullus dubitandi locus est, quin Episcopus consensum petens horum Hominum ad Synodi indictionem, eum peteret ad facienda Statuta: quia regimen Dicecesanum, quod eo Præside exercebant, majoris erat ponderis, quam Synodi indictione.

Aliud Excerptum Bochelli, quod austruit Secundi Ordinis authoritatem quoad Statuta Synodalia, legitur in Præfatione Collectionis Statutorum Andegavensem à Guillelmo LE MAIRE, continentis sui Prædecessoris siue: afferit, a se dari plura Statuta successivæ facta à Synodis. Hæc Collectio Statuta continet facta ab anno 1291. usque ad annum 1514.

Archiepiscopos Cantuarie, Gallicè Cantorbery, in sua Synodi Præfatione anni 1295 Statuta faciens ad reformatam Curiam Ecclesiasticam, ait, propter banc rem se debite consuluisse. Quod videtur potius intelligendum de Consilio adhibito ante Synodum, quam de Consilio post Synodum.

Sexto: Basileense Concilium, Gallicè de Bale, Sessione XV. habitum anno 1433. insinuat à Synodo Statuta Synodalia fieri, cumque ob finem illorum participem esse Secundum Ordinem: Statuta enim sunt veluti remedia, quæ adhibentur ad corrigendos abusus, & Concilium præcipit, ut, si inter eos, quos Synodales Testes ad Episcopos derulerint, ad quos pertinebat reformatio, aliqui reperirentur nondum correcti, ad Synodum subsequentem deferrentur, ut debitissimum remedium occurreretur.

Septimo: pariter reperitur in præfatione Synodi Gallice Frisinghen, habitæ anno 1440. testimonium luculentum in gratiam Secundi Ordinis authoritatis, quo ad Statuta Synodalia; postquam enim appellavit varios homines, quibus constabat Synodus, affirmavitque suos esse Assessores, ad excessus puniendos & corrigendos mores, addit, se una cum illis, & post maturam deliberationem sequentes Constitutiones edidit. His in verbis multa sunt observatione digna. 1. Episcopus enumerans eos, quibus constabat Synodus, primum ordinem defert suo Capitulo, quia Corpus à Capite non est separandum; secundum, Abbatibus; tertium, Præpositis, Archidiaconis & Decanis; ultimum, reliquo Clero. 2. Frates suos appellavit Capituli membra, Abbatibus nomen Patris tribuit: & quamvis hic titulus magis sit honorificus Fratrum titulo; tamen Capitulum Episcopo junctum Abbatibus præcedit, quia unum & idem cum Episcopo Corpus efficit, qui jus ante alios Prelatos non Episcopos sedendi habet, modò tamen non sint Cardinales. 3. Hoc discrimen ponit, inter Statuta condere, & illa promulgare, ut pronuntiet ab eo condita fuisse, cum auxilio Secundi Ordinis, & eo praesente promulgata.

Quod si hujus Synodi Præfatio tantum favet Secundo Ordini, non minus ipsi quoque favet Conclusio; nos enim docet, Statuta facta fuisse, absoluta, decreta, & à Synodo approbata, personaliter præsidente Episcopo

Videtur quoque Constitutione Ratisbonensi anni 1524. Capite 35. tantam partem habuisse Secundum Ordinem in Statutis condendis Synodalibus, ut ea Synodo tribuat, in qua certè dominabatur numero; nam, cum præcepisset Synodus singulis annis haberi, addit, Judices in ea esse eligendos, qui invigilarent observationi Statutorum à Synodis conditorum cognitorumque ab Episcopo.

Ottavo: Carnutensis Synodus anni 1526. Secundo quoque Ordini favet, cum afferat, à Synodis Statuta fieri. Hoc testimonium reddit occasione abusuum, qui irrepererant, eos, nempe, qui testimoniales litteras habebant, tum morum, tum sanae agendi rationis, minimè comparere in Synodo, credentes se excusatos esse, quia Episcopi Scribae eas demonstrabant, & actum præfencia obtinebant; porrò, ad destruendum hunc abusum, vult & ordinat hac Synodus, quod omnes & singuli Reatores, Curati, & Beneficiati, qui in nostra sancta Synodo comparere, tam de jure quam de Con-

suetudine tenentur, non obstantibus predictis litteris testimonialibus, compareant audituri quod ordinaverit ipsa Synodus.

Duae sunt Synodi anni 1548. in Germania celebratae, quæ tribuunt Synodo jus condendorum Statutorum. Prima Augustana Gallicè, Augsbourg; Secunda Trevirensis, Gallicè Treves, dicitur, quarum Capite sequenti testimonia referuntur.

Nonò: Cum locuti fuimus de necessitate ad Synodum veniendi per Procuratorem, quando personaliter adesse non poterat, qui ad eam accedere jure tenebatur, Canonem attulimus depromptum è Concilio Mechliniensi, Gallicè, Malines, anni 1607. non minus Secundo Ordini favorabilem, vult enim, Procuratorem mitti ad deliberandum & agendum, ut faceret is, qui eum mitit. Quod certe supponit, in Synodo voce gaudere Secundum Ordinem.

Decimo: difficile non esset reperiri in Statutis Synodalibus scilicet Decimi septimi, ea saltem facta fuisse de consilio Capituli: id enim claris terminis enuntiant Statuta Trecorense, Gallicè, Treguier, anni 1626.

Verum proferre possumus testimonia majoris ponderis, desumpta ex Pontificali CLEMENTIS VIII. recognito ab URBANO VIII. Titulo, *Ordo ad Synodum*. In utroque supponitur, Synodo jus esse examinandarum Synodalium Constitutionum, ut eas probare possit: dicitur enim, sub finem rerum agendarum secundo die, Constitutiones à Synodo approbandas legendas fore, & post Examen à Patribus, res fore confirmandas, quæ ipsis placuerint. Ferè eadem res legitur versus finem rerum agendarum tertia die. In codem Capite aliquid adhuc legitur, quod astricti potestatem Secundi Ordinis in Synodo; nempe, cessare Synodum secundo vel primo die, si negotia, qua tractanda erant, sunt absoluta primo vel secundo die: sed tunc, ut in Calu, in quo diutius perseverat, absolvit tantum debere, cum omnia in eâ gesta approbata sunt ab omni Cœtu. Cardinalium Congregatio Concilii Tridentini Interpretum, agnoscit Pontificale favere authoritatì Secundi Ordinis in Dicecesana Synodo, in sua die 27. Aprilis anni 1592. responsione ad Patriarcham Venetum, Gallicè Venise, qui interrogaverat, an posset facere in Dicecesana Synodo Constitutiones absque assensu & Clerici approbatione, cum enim respondisset Sacra Cardinalium Congregatio, id illum posse, verba hæc addit, non obstante, quod ex forma Romani Pontificatis, in celebranda Synodo Dicecesana ac Provinciali expresse habeatur ut Constitutiones in Synodo publicande à Patribus per verbum PLACET confirmentur, coequo modo juri communi derogat.

Verum hæc derogatio non obeft, Gallis, cum harum Congregationum Decreta nullam in Regno vim habeant, Canones hoc in Capite collecti non solùm probant Secundum Ordinem participem esse debere Statutorum, quæ in Synodo fiunt; sed ipsius autoritatem extendendam esse ad ea omnia, quæ Synodaliter fiunt, ut Decisiones, Judicia, Monitiones, Correctiones, Animadversiones, cum nihil, siquidem in Synodo Statutis gravius fieri potest, cum sapientissime Statutis decernantur ea, quæ in Synodo aguntur, vel quoad fundum vel, quoad modum ea faciendi; aliudè apud omnes constat, in rebus ejusdem speciei, plus continere minus.

CAPUT XIII.

Probationes authoritatis secundi Ordinis in Dicecesana Synodo, desumptæ ex Testimonio, que ostendunt, Synodum Dicecesanam per plures dies continuari non fecerit ac Concilia Provincialia.

Cum perpendimus supra relationes, quæ reperiuntur, inter Synodum Dicecesanam & Concilia Provincialia, occasione data, laudata sunt loca, quæ rem, quam hic tractamus,

tractamus, probant: tale est Caput XCII. Collectio-
nis HERARDI Archiepiscopi Turonensis, qui Spati-
um Synodi ad Quindecim dies determinat. Idem le-
gitur in Formula ad Synodum convocandam superius
relata: in ea enim observatum fuit, eam durare
Quatuor diebus, &, si necesse foret id clarius pro-
bare, sufficeret referre verba, quae versus finem le-
guntur post hanc in quarto die, &c.

Talia sunt denique, excerpta à Pontificali, in prece-
denti Capite relata, quibus quid per Tres Dies sit agen-
dum prescribitur. Cum factum, de quo hic agitur,
non magni sit momenti, quas modo indicavimus
probationes, sufficerent, alia tamen proferentur post
quam observaverimus, in Ecclesiis, in quibus viguer-
rant Testes Synodales, & in quibus amplissima erant
Dioeceses, difficile congregari Synodos, quae possent
occurtere abusibus ab his Testibus delatis, nisi per
plures dies durarent Synodi. Hanc forte ob causam
praecepit Basileense Concilium, Synodum duraturam
esse saltem biduo, vel triduo; usum enim Testium
Synodalium difficit præcipit.

Actis Synodi Augustanae, Gallicè Augsbourg Anni
1548. infertur, eam triduo durasse; in ea separatim
refertur, quid singulis diebus Actum fuerit: idem in
Inscriptione videtur, Continuo triduo. Acta Synodi
Trevirensis Gallicè Treves ejusdem Anni 1549. cer-
tos nos faciunt eam durasse per decem dies.

Secundum Colonensem Concilium Anni 1549. de Syno-
dorum celebratione, num. 2. innuit Dioecesanam Syno-
dum per plures dies durare, & Capitula & Parochos
teneri Decanis subsidia in sumptus, quos necessario
faceri debent, conferre, secundum numerum dierum.

Ecclesia Mediolanensis Acta probant Synodum Dio-
cesanam tribus diebus durare, secundum quod praescribitur à Pontifici Romano, pag. 228. & in ea men-
tio fit de tribus Sessionibus habitis tribus diversis
diebus; & in eâ præcipitur, ut promulgetur die
tertia Decretum, quod diem determinabat, quo futu-
ra Synodus inceptura esset. Hoc confirmatur Actis
tribus prima Synodi, distinctis in Tribus Sessionibus,
quarum singula unum diem consumpsit. Secundò,
relatione rerum gestarum in septima Synodo hujus
Diocesis: in ea legitur, tres dies durationis Synodi
poenè consumptos fuisse lectio Decretorum duorum
Conciliorum Provincialium, nempe Quarti & Quinti,
in ea quoque legitur causa meditationis primæ, se-
cunda & tertia Sessionum; denique, expressè in ea
asseritur pag. 228. Synodum vulgo durare tribus die-
bus, sed Episcopum posse vel breviori, vel longiori
tempore, Synodum agere, pro rerum, quae ge-
renda sunt, ratione.

CAPUT XIV.

PROBATIONES AUTHORITATIS SE-
CUNDI ORDINIS in Dioecesani Synodis
aliunde desumptæ, quam ex Convenientia ha-
rum Synodorum cum Conciliis Provincialibus;
aut potius Canones & Statuta Synodalia, quæ clare
sive generatim, sive sigillatim, de illâ autho-
ritate loquuntur.

IN comparatione, quæ facta est, Dioecesanarum
Synodorum, cum Conciliis Provincialibus, multi
citatæ sunt Canones, qui clare Secundi Ordinis autho-
ritatem astruunt, his in Synodis, de Capitibus spe-
cialibus. Id facere coacti sumus, ut relationes mu-
tuas astrueremus. Præcipue Statuta desumuntur, vel
ex Conciliis Basileensi Anno 1433. Coloniensi 1536. &
1549. Burdigalenſi 1583. Mechlinensi Gallicè, Malines,
An. 1607. Narbonensi 1609. Frisingensi Gallicè Fri-
singens, Anno 1440. Carnutensi 1526. Auguftano Gal-
lice, d' Augsburg, & Trevirensi Gallicè de Treves

1548. vel ex Constitutione pro reformatione Cleri
Germanici An. 1524. vel ex Formula ad celebrandas
Synodos Sæculi undecimi, vel ex Pontificali Decimi
septimi Sæculi.

Superaest, ut colligamus alia testimonia, quæ non
minus clare loquuntur de eadem autoritate, specta-
ta five generatim, five spectata, prout attingit multa
Capita observata simul juncta: his addenda erunt
illa, quæ spectantia aliquod ex his Capitibus, omis-
sæ fuerunt vel ex inadvertentia vel de industria, ut in
unum redigerentur omnia testimonia suppeditata à
Synodis. Verum, antea observandum est, Canones
vel Statuta Synodalia, quæ tribuunt Synodo Actus
Jurisdictionis, qui in iis sunt, clare probare, Secundum
Ordinem in eo aliquam habuisse autoritatem;
quia omnes, quibus constat, Secundi sunt Ordinis
Duce excepto, cum personaliter adest Episcopus. His
observatis, de testimoniis, quæ referenda supersunt,
asseritur, ex omnibus Conciliis & Synodis, in Col-
lectione Conciliorum P. LABBEI, nullum esse five Con-
cilium, five Synodum, quæ suppeditent tot, tamque
graves probationes authoritatis Secundi Ordinis in
Dioecesana Synodo, quam eas, quæ leguntur in Sy-
nodo Augustana.

Primò: in Inscriptione Statuta Synodo tribuuntur.
Secundò: in Prefatione præcipitur, ut Capitula, quæ
ad Synodum deputabant, mittant Procuratores, qui
potestatem habeant nomine absentium, & Synodi,
probando Statutorum, quæ in ea fient.

Tertiò: iterum legitur in eadem Praefatione, Con-
stitutionem factam Ratisbonæ, pro reformatione Cle-
ri Germanici, missam fuisse, omnibus qui Synodo in-
teresse debebant, ut eam diligenter expenderent, atque si
quid ex temporis, locorum, aut personarum occasione,
usu vel necessitate, addendum moderandumve ipsi judi-
cassent, ad Synodum referent, & cum suas tum Colle-
giorum, tum Capitulorum suorum, sententias, inter
consultandum explicarent.

Hæc verba inter consultandum, & vox illa Consulta-
tionis; quæ in excerpto legitur, credendi locum pre-
bent, Secundum Ordinem vocem duntaxat consulta-
tivam habent.

Quartò: fine relationis rerum gestarum primo die
ante Lectionem Statutorum, Cancellarius Episcopi suo
nomine eos alloquens, quibus constabat Synodus,
ait, se petiisse ab unoquoque quid sentiret de singulo
formula Capite reformationis, quam ad ipsos mi-
serat, ut Statuta sententiis eorum accommodaret; quia ipsi persuasum erat, unumquemque mature res
propositas perpendisse; verum ipsi convenientius vi-
sum fuisse, ipsis offerre primò Statuta facta secun-
dum hanc formulam, & secundum aliqua præceden-
tia, & redacta in Ordinem conformem huic aliorum
Statutorum Ecclesia Augustanae, de quibus judicium
ferent, cum approbatio petetur.

Quintò: in Statuto facto Titulo III. clara fit men-
tio de approbatione Ecclesia Cathedralis: statuitur &
ordinatur, ut pothac ad Episcopatum Ecclesia Augustenſis
nullus, nisi Presbyteratus Ordini insignis, aut qui se
gradus, quos nondum habet, omnes statutis Ordinationis
temporibus, nulla interdicta mora, aut tergiversa-
tione, adeptum promiserit, eligatur aut assumatur.

Sextò: Titulus XXIII. suppeditat sex aut sep-
tem testimonia Secundi Ordinis in Synodo authorita-
tis. Primum eritur ex eo, quod præcipit à Synodi
Paribus cum juramento detegi detrimenta, vitia, de-
fectus Prælatorum, Ecclesie, Episcopi, Ministrorum,
Populi, Laicorum in Ecclesiam Tyrannidem, ut iis
malis à Synodo occurratur. Secundum depromittit ex
eo, quod præcipit audiri & recipi in Synodo Provo-
cationes, querelas, quæ ad eam deferuntur five li-
bello supplici, five litteris.

Tertium ex eo, quod Laicorum querelæ à Synodo
admittuntur, modo Ecclesiam & Synodi jura spectent;

& ex

& ex eo, quod Episcopus promittat à se dandos fore Procuratores & Patronos Synodales ad eas dirimendas.

Quartum desumitur ex eo, quod, ad faciles redendas denuntiationes, qua facienda sunt, & quæ non ferent metu alicuius mali inferendi ex parte Potentium, quibus dedecus afferunt, si ea facienda fuissent coram omni Synodo, præcipitur, ut duo vel tres eligantur ad eas secretò recipiendas cum promisso secreti nunquam violandi.

Quintum eruit ex eo, quod Episcopus dicit, nolle se aut ipsius Officiales ex eorum numero, quorum vita, mores, & actiones corrigi debeant, exemplos esse, & à se mandandum fore à tota Synodo Testes Synodales, qui suæ, suorumque Officialium, reformatione intendant, deputari; quia, et si multa sibi deesse cognoscit, multa tamen ipsum fugere non ignorat.

Sextum desumitur ex eo, quod promittitur, Synodum non fore dimittendam, donec de omnibus causis, omnium gravaminibus, fuerit sufficienter informata.

Septimum denique, colligitur ex verbis Cancellarii Episcopi nomine, quæ sumus relaturi, ut potè, quæ in Diocesana Synodo Secundi Ordinis non levem fuisse autoritatem probent. *Quomodo reformationis formule odio publicatae, Statutorum ratio conveniat, ex lectione hac perspectum planè omnibus esse; reflare illud folium ut universa Synodus de his omnibus suffragia ferat: ut igitur cogitandi deliberandique de singulis spatiis habebant ad Synodum vocati, sequenti die primi, quæ decima tertia Novembri futura erat, post rem Sacram perattam, de his omnibus ineunda suffragia esse.* Similia Argumenta adhuc autoritatis Secundi Ordinis leguntur in Actis secundæ diei ejusdem Synodi Auguſtentis. Cùm enim Episcopus præcepisset, Laicos mitti foras, obtestatur Synodi Patres, ut in memoriam suam revocent à se non esse convocatos, ut suis commodis inserviret, sed unicè propter Jesu Christi gloriam, de cuius causa modo judicandum erat; deinde eos enixe rogat, ut, inter deliberandum, ab omni cupidine fiant liberi, id intendentis, ut antiqua disciplina observaretur, addens, se auxilio Dei adjutum, conaturum omnia sua Episcopalia munia adimplere; quapropter postulare se ab universa Synodo ut ex Prelatorum, Canonorum, & Decanorum ruralium triplici ordine, singulos binos, ternos, aut plures, si ita videbatur, eligerent seu testes Synodales, ut de his, quæ emendanda in se essent, inquirerent, seque Synodi nomine monerent, paratum enim se esse promptumque & ad audiendum tranquillo animo singula, & ad obtemperandum motitis salutibus Sanctæ hujus Synodi in Spiritu Sancto congregatae.

Hic sermo ore prolatus Summi Cardinalis, ad eos directus, quos Cardinales ut maximè inferiores respicere solent, cùm magnum silentium imposuerit, à Cardinali raptum fuit, ut ad Statutorum Examen procederetur. Cùm hoc iustum à Cancellario fuisse pronulgatum, jussit ad se deferri Promotor procurationes, easque Deputatis Notariis remisit, & Deputati suam prouulerunt sententiam de Statutis, ordine sequenti. *Quorum primus Reverendus Dominus Marcus Avunculus Episcopus Nazianzenus & Suffraganeus Augustensis; hunc secuti sunt reliqui Prælati, Abbates, Praepositi & Decani, tam Collegiorum quam Regiuncolorum ruralium: nemoque in tanta multitudine exitit, qui voce sua Statuta hæc saluberrima non collaudaret, atque se unà cum his, quorum nomine huic Synodo interesset, illis pro viribus paritum profiteretur.*

Cum gratias Deo egisset pro bono exitu Cardinalis, suo nomine Synodo annuntiat Cancellarius, negotium dedisse Reverendissimis Dominis..., ut horis pomeridianis causas, gravamina & defectus, tam

Ecclesiasticorum, quam Laicorum, ad Synodi cognitionem pertinentes audiant, expediant, aut si res ita postuleret, ad dominationem suam, vel Synodum ipsam referant decidenda; à prando Synodalium causarum Auditores, munus ipsis commissum impleverunt, & negotia ipsis sive scripto, sive viva voce proposita absolverunt, nisi exceptis, quæ non satis disculsa fuerant, quæ in aliud tempus remiserunt.

Tertæ diei Acta nos docent, Cancellarium Synodum nomine Cardinalis alloquenter, dixisse, probatis unanimi consensu Statutis lectis, unum restare, ut observarentur, cavendum esse omnibus, ne à Leibis ipsis Auctorum suorum culpa coarguantur.

Cardinalis ardenter desiderans corrigere, quidquid in eo dignum reprehensione erat, denuò rogavit Synodum, ut viros eligeret, qui de suis defectibus ipsum monerent, cui postulationi respondit Synodus, nihil aliud ab ipso desiderari à Synodo, nisi ut suo exemplo & Ministrorum, Statutorum Synodalium obseruationi consuleret.

Denique, in Synodo habita oratio certos nos facit hoc tempore indubitatum esse, Secundum Ordinem participem esse debere eorum, qua in Synodo aguntur circa Diocesis Regimen: in ea enim assertur, eos, quibus constabat speciem generis eorum veterum Conventuum, ad quos Doctor Gentium hæc verba direxit, *'Attendite vobis & univerſo gregi, in quo vos posuit Spiritus Sanctus Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit Sanguine suo, addit, ideò hæc à Sancto Paulo fuisse prolatæ verba, ut Paſtorum cura augeretur, quia ipsi perspectum erat Lupos rapaces aliquando venturos, qui gregi non parcerent, contra quos pugnandum foret. Paſtorum Corpus universæ Diocesis comparatur exercitu, cujus Episcopus, ut Dux, & alii Centuriones & Tribuni sunt, ex quibus inferri potest, Diocesanam Synodum haberi posse, ut Conſilium militare, & ut qui ad hoc admittuntur conſilium, voce gaudent, ita pariter membra Synodi in ea vocem habent.*

SYNODUS TREVERENSIS.

Eodem anno Augustæ Trevirorum habita fuit Synodus die 25. Novembri, decem diebus post celebratam Augustensem Synodum, de qua modò mentionem fecimus, quæ non minus faverit Secundi Ordinis in Diocesana Synodo authoritati, ut obseruationibus sequentibus patet. *Primò: in Inscriptione Synodi, Statuta Synodo tribuuntur, ut his verbis patet, Decreta Synodi Diocesana Treverensis.*

Secundò: in propositione summaria rerum in Synodo tractandarum, Vicarius Generalis, nomine Episcopi, querit à Patribus Synodi, Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Rectoribus, & aliis, num patienter ferent ab Archiepiscopo in eis corrigi, quod eorum statui adversum repeteret, & an ipsis sit perfusum agi de necessitate communis, cùm unusquisque se ut reum respicere debeat, & vasa iræ Dei, quæ correctione eagent: his auditis: hilari & lato vulnu Patres responderunt, sibi nihil esse prius aut magis in votis quam ista omnia, quæ in reformatione continentur, tum ea quæ per Synodum omnium suffragiis forent decernenda, verbo & opere exequi, atque, etiamsi vel vita periculum obfet, etiam præstare. Idem Vicarius Generalis absolutis ipsis, quæ approbationem Decretorum Patrium suffragiis spectabant, eos monet, velle Episcopum, ut post prandium relegerentur Decreta de publicis criminibus, ut ea denuò perpenfa ad Sessionem Generalem Synodi referrentur, ut Patrium suffragiis approbarentur, & deinde actibus Synodi insererentur.

Sciens Archiepiscopus se ut hominem humanis esse obnoxium defectibus, fierique facile posse, ut sui defectus

fectus ipsum laterent, debereque non minus suæ correctioni, quam aliorum invigilare, quia sano Capite facilè membra curantur, reformationemque in Praefide ad emendationem efficaciter inferiores impellere, rogavit Synodum, ut eum moneret de iis, quæ reprehensione digna judicaret, sive in illo, sive in Ministeris, promittens se quamprimum consilia data sequaturum.

Cum Abbates & Canonicis Ecclesiæ Metropolitanæ respondissent nihil ab ipsis ardentius desiderari, quam ut Archiepiscopus cursum inceptum gloriòsè adimpleret, Ecclesiæ Collegiate exposuerunt se nimis pecuniarum subsidiis premi, quia, quamvis minores fructus perciperent quam Ecclesiæ Cathedrales, tantum ab iis exigebatur, quantum à Metropolitanis Ecclesiis, promisitque Archiepiscopus se eorum supplicationis rationem habiturum.

Suffraganeus Archiepiscopi sequens exemplum, rogavit pariter Synodum, ut eum moneret, de his quæ videret sua in agendi ratione reprehensione digna, se monitis obsecuturum promittens: respondit Synodus ab eo minimè peccatum fuisse nisi in eo quod non sequeretur ordinem præscriptum jure pro Ordinationibus, modo eas anticipando, & aliis in occasionibus eas retardando. Cui querelæ cum respondisset, id à se necessitate factum, sufficienter excusatus habitus est.

Tertiò: Statutorum Inscriptio innuit ea facta fuisse à Synodo.

Quarto: Archiepiscopus, in præfatione Statutorum, declarat, se ea cum Synodo fecisse, quia credidit unumquemque Patrum à Spiritu Sancto fore illuminandum, secundum promissum Jesu-Christi, *Ubi duo vel tres in nomine meo congregati sunt, in medio eorum sum.* Si postea promittit pertinaces praefentes seu futuros Canonum censuris, & reformationis pena puniendos esse, id se facturum Synodi auctoritate fretum, adjungit.

Denique, si graviter infurgit in ingluviem, tunc in Clericis & in Laicis communem, id à se agi addit, quia sibi & Sanctæ Synodo visum fuit huic turpitudini ante omnia, utpote multorum malorum fonti medelam adhibere.

Denique quod attinet ad ultimum hujus Synodi Decretum, tria favent Secundo Ordini: 1. quia illud Decretum non fuit latum, nisi postquam à Patribus fuit receptum. 2. Omnia gesta ab Archiepiscopo per decem dies, quibus duravit Synodus, facta sunt consilio & favore Patrum Synodi 3. Observatione Decretorum reformationis ab Imperatore factorum & hujus Synodi Statutorum, additur, reformationem Diœcesis Treverensis posse ad perfectionem pervenire, quod & ab Archiepiscopo & à Synodi Patribus fuit confirmatum.

Post tot tamque gravia monumenta in Synodo Diœcesana Secundi Ordinis auctoritatis, possemus alia omittere; tamen tam grave hujuscemodi auctoritatis nobis suppeditat testimonium sanctus CAROLUS, in Oratione, quam habuit in prima Synodo, ut id silentio prætermittere non possem. Hic Eximus Cardinalis singulatim utilitates Synodorum Diœcesanarum exponens, inter alias observat, ab Episcopis decerni, quia regimen spirituale spectant, de consilio corum, qui illius regiminis sunt participes. *Hic, inquit, deliberatur de modis Legum similiiter observandarum, hic abusus, qui videntur in populo, disquiruntur, & opportuna eis adhibenda remedia statuuntur: hic demum præterita tempora cum futuris conferentes, & utrisque Decreta ac Constitutiones jam editas applicantes, culpas quidem deflemus præteritas, emendare vero in posterum deliberamus.*

CAPUT XV.

Nova monumenta auctoritatis Secundi Ordinis in Synodo Diœcesana desumpta ex actibus Jurisdictionis, qui fieri debent cum sua approbatione.

Triplicis generis homines à Synodo eligi debent, & à Synodo approbari. Porro: Electio est Jurisdictionis actus; consequenter, tres sunt actus Jurisdictionis, qui in Synodo fieri non possunt sine Synodi approbatione, & ut Clericis Secundi Ordinis confiat; quia solus Episcopus Primi Ordinis censensus est, inde oritur, à Secundo Ordine, in Synodo Diœcesana, aliquam exerceri auctoritatem. Porro, ratio quæ impulit ad dandam Synodo auctoritatem in ejusmodi actus; exigit quoque eam non privari auctoritate in iis, qui graviores sunt. Hæc consequentia probabitur, postquam statuerimus principium, ex quo naturaliter fluere videtur.

Tripli generis eligendi homines in Synodo, & cum Synodi approbatione, sunt, primò Examinateurs pro Ordinibus, pro Functionum Sacrarum exercitio, Prædicatione, Confessione, Sacramentorum administratione, pro Beneficiis.

Secundò: Tertes Synodales necessarii ad detegendos abusus, excessus & vitia, & alia quæque corrigen- da, ad hæc omnia Synodo denuntianda, dum celebriatur, vel Prælatis, qui his possunt mederi, antè Synodi celebrationem.

Tertiò: Judices, qui dignè possint adimplere Sanctæ Sedis mandata in litium judiciis, qui que meantur aliis anteponi.

CAPUT XVI.

Monumenta auctoritatis Secundi Ordinis in Diœcesana Synodo, ex Canonibus aut Statutis Synodatis de prompta, spectantibus Examinateurs eligendos in Diœcesana Synodo, & à Synodo approbando.

Nihil antiquius habemus circa Examinateores, de quibus agitur, quam quod legitur in Capite XVIII. sessionis XXIV. Concilii Tridentini; cum enim præcepisset Concilium Parcerias conferri concursu, quod minimè potest fieri sine Examini eorum, qui offerentur, tanquam idonei ad eas gubernandas, providit, ut digni eligerentur Examinateurs; & ob hunc finem voluit, ut Episcopus vel Vicarius Generalis singulis annis proponat sex Synodo, ab ipsa Synodo instituendos & approbando, eosque eligi jussit inter Doctores aut Licentiatos in Theologia aut Jure Canonico, vel alios Cleri Viros seu Regulares, etiam ex Ordine Mendicantium, aut etiam Sacerdotes, qui ad id videbantur magis idonei, jurentque omnes ad Sancta Dei Evangelia, se quacunque humana affectione postposita, fideliter munus executuros.

Ut pecuniae cupiditas multum hac in occasione nocere potest, prohibet Concilium, ne aliquid accipiant Examinateors ab Examinandis, sub pena simoniae incurriendæ, à qua non poterunt absolviri, nisi Beneficia, quæ jam possidebant, deferant, & in habiles ad alia acquirendæ habeantur.

Concilium Burdigalense anni 1583, Capite 33. hujuscemodi Decreti executionem præcipit. Concilium Avenionense anni 1585, de Synodis Diœcesanis, integrum refert, excepta simoniae pena, quæ hac occasione admittitur, & addit, hos Examinateors adhiberi ad ordinandos examinandos.

Concilium Avenionense anni 1594, Capite 3. idem præcipit,

præcipit, quod à Concilio Tridentino fuerat præceptum, quoad Examinatorum electionem in Synodo, & eorum à Synodo approbatum: & Capite 5. vult Examinatores adhiberi ad examinando eos, qui se offerunt ad Beneficia curata petenda, seu Parochias, ad excipiendas Confessiones, ad annuntiandum Dei verbum, ad Ordinum promotionem.

In Actibus Ecclesiarum Mediolanensis legitur quomodo procederetur ad approbationem Examinatorum à Synodo, postquam nominati fuerant ab Episcopo, vel à Vicario Generali. Synodus ad multos suum jus compromissum transmisseebat: hi sua suffragia dabant calculis secretis coram Praefecto Scrutini, qui Præstatus erat à Synodi Præside electus, ut Scrutinio præset: Calculi erant impressi, Littera A. Approbationem, Littera R. Reprobationem designabat: media pars suffragiorum sufficiebat: deinde, approbationis promulgatio fiebat. Examinatorum nominatio, & quidquid eam sequebatur ad hanc usque promulgationem, Promotorum postulatione fiebat. *pagina 313.* *Decret. 6. paginis 1291. 1292.*

CAPUT XVII.

Monumenta Authoritatis Secundi Ordinis in Synodis Diaecesanis, desumpta ex Canonibus, qui Synodo tribuunt Synodalium Testium Electionem.

Concilia habita post Concilium Tridentinum antiquos Canones renovant de Testibus Synodalibus. Plerique, qui de iis loquuntur, asserunt eorum electionem fieri debere in Synodo, nec istud jus Episcopo competere, nec ipsi positivè reservari: ex quo concludi potest, istud jus datum fuisse Synodo cum Episcopo, aut illi, qui ipsius vices gerit.

Istius facti probationes desumuntur ex Canonibus sequentibus. Concilium Rothomagense, habitum anno 1581. de Episcoporum Officii num. 32. agens de Synodo Diaecesana, jubet in ea eligi Synodales Testes, vel Decanalibus, vel aliter, prout videbitur Episcopo; Virosque eligi vita commendabiles, qui continentur cognoscere non solum Parochianorum actiones & Parochorum, sed & Archidiaconorum & Decanorum, de quibus in proxima Synodo Episcopo renuntiant. Legitur quoque in Concilio Aquensis anni 1585. de Synodo Diaecesana, Synodalium Testium electionem in Synodo fieri: id enim collocatur inter ea, quia in ea peragi debent. *Probati Viri*, inquit Concilium, *deligantur qui Testium Synodalium officium præstant, & in ipsa Synodo se fideliter suum munus obituros sancte juvent, nulloque aut odio vel amore cujuspiam, panæve metu, aut mercede spe, aut quovis alio humano affectu adducendos, quominus omnia, que cognitione digna cognoverint, aliquot ante Diaecesanan Synodum diebus Episcopo significant.*

Adhuc clarius mentem suam aperit Concilium Avenionense anni 1594. Titulo IV. circā circumstantiam præsentem, in Synodo Diaecesana, è Diaecesi sua, duo itidem Testes Synodales deligantur. Ex quo patet, hanc electionem Synodo competere, quod sequentibus verbis confirmatur; nam cum mentio sit de illa electione, eam fieri in Synodo asseritur, è contraria cùm de juramento mentio sit, quod hi Testes debent præstatre, in manibus Episcopi præstanti debere asseritur.

Si quis penitus perspectum habere desiderat quod spectat Testes Synodales, legat quod de illis asseritur in Actibus Mediolanensis paginis 147. & 148. ipsi constabit, duplicitis, in singulis Diaecesibus, fuisse generis: Alii enim attendere debent ad id, quod à Concilio Provinciali erat reformatum: alii curabant quod reformationem spectabat à Synodo Diaecesana faciendam. A primis juramentum præstari Metropolitanum, in Concilio Provinciali, in quo eligebantur: ab aliis Episcopo, in Synodo Diaecesana, in qua eligebantur, præstanti: juramenti eandem esse formam: ipsis invigilandum esse omnibus abusibus, qui spectabant vel Ecclesiasticos, vel Laicos, vel Ecclesiæ Bona, vel Sancta loca, præsertim vero Decreto Provincialium, aut Synodalium neglectioni. Denique, ipsi constabit, aliquo tempore ante Concilium aut Synodum, ab ipsis scribendum esse Metropolitanum, aut Episcopo ea, quæ ipsis reformatione digna videbantur. Pridiè Concilii Testes Synodales singula Diaecesis unum deligebant, & ipsi suppeditabantur à Clero Diaecesano omnia itineri necessaria; illi vero, qui ad Synodum veniebant, impensæ non suppeditabantur pro itinere, nisi quando è numero illorum erant, qui ad illam convenire non tenentur.

Si utrique aliquod iter suscipere cogebantur pro functione officii, qui huic itineri occasionem dabant, ipsis & almonia & itineris impensas dabant.

Quadam adhuc formula respectu Synodalium Testium reperitur *pagina 1291.* eorumdem Actorum. Juramenti formula, de qua superius egimus, antiquissima est. *BURCHARDUS Lib. I. Capite XCII.* eam ut desumptam ex falsa Epistola tributa Euthiciano referit. Reperitur quoque in *REGINONE*, qui ineunte saeculo decimo scriptis. *Cap. 25. de Accusationibus*, desumptum è quarto Concilio Lateranensi, multa præscriptis de Testibus Synodalibus pro Provinciali Concilio.

CAPUT XVIII.

Testimonia in gratiam authoritatis Secundi Ordinis in Synodis Diaecesanis, desumpta e Canonibus, qui spectant Judices à Synodo electos, ut legentur à Sancta Sede

Non immerito Canonibus statutum fuit in Synodo, eligi viros à Sancta Sede legandos. Provinciae sive commissiones, quæ ex ea emanant, frequentes sunt, & sapè locorum distantia impedit, quominus cognoscantur, illi quibus committi debeant. Unde sit, ut sapè cogatur Sancta Sedes adversariis dare recuperatores, quos postulant, quod potest bono tūm publico, tūm particulari, adverfari. Bono publico, quia multi interest à Sancta Sede non committi nisi viros sapientes, peritos, & fama commendabiles: Porro: sine electione, de qua agitur, potest recuperatores designare, qui his dotibus careant. Bono privato: quia adversarii, qui Judices postulat, eos petit, apud quos gratiam se inventurum esse credit, sive amicitia sive aliis rationibus, quod in alterius vergit incommunum.